Salutat te tuus Iacobus, et hoc nomine meus quoque, quia tuus.  
 20 Epistolarum opus expecto, si non totum, at certe codicem vnum aut  
 alterum, vt auspicari saltem liceat; et hoc opus interim videtur a me  
 absolui posse: nam reliqua sine summa librorum copia qui perfici  
 possint, non video. Cura vt valeas, optime Augustine. [M.CCCC.XCIX.]

### 132. TO A PHYSICIAN FOR A FRIEND.

Farrago p. 100.

(Orleans.)

F. p. 258: HN: Lond. v. 8: LB. App. 464.

(September 1500.)

[Evidently about the Homer lent to the physician (? d'Angleberme) in Ep. 131. The friend, who was *tanquam ab Orco reuocatus*, is probably the pupil of Augustine, whose illness is mentioned in Ep. 133. 23 seq.; perhaps Nicholas Bensrott, who was a collector of books (see Ep. 158). It seems likely, therefore, that the Homer, perhaps the Florentine edition of 1488 in two volumes, belonged to this pupil, who when he recovered sent the whole, not the part mentioned in Ep. 131. 6, and asked Erasmus to write him a letter to accompany it, cf. Ep. 61.]

#### ERASMI EPISTOLA PRO AMICO QVODAM SCRIPTA AD MEDICVM.

Ex re demum ipsa intelligo, vir eruditissime, grato animo nullum  
 incommodum accidere posse acerbius quam si iis quibus immensam  
 gratiam debeat, ne mediocrem quidem referendi suppetat facultas;  
 id quod mihi in te prorsus euenit: cuius ego cum diuina merita  
 5 animo recolo,—recolo autem assidue, dispicioque anxius si qua forte  
 possim tantam tuam in nos humanitatem reponere, si non ex aequo,

7. M. om. H.

13. tantopere F Corrig.: tanti E.

15. me tibi add. H.

23. M.CCCC.XCIX add. H.

indication as to Erasmus' knowledge of Greek at this time. Cf. Ep. 143. 37. It is interesting to note that Pyrrhus d'Angleberme (Ep. 140 introd.) refers to 'Odyssea, quam preceptor meus

Desiderius feliciter traduxit.' See Cuisard in *Mém. Soc. Arch. de l'Orléans*, xix. 746.

7. M. Iacobo] James Voecht. Cf. Ep. 152.

id quod sperandum mihi non est, at aliqua saltem ex parte—toties fatis meis irascor maleque precor, quae me hac conditione nasci voluerint, vt summam tui similibus humanitatem experiri necesse haberem, remetiri vero quod acceperissem ne minima quidem ex parte 10 possem. Qua quidem vna in re fortunae iniquitatem mihi grauem sentio, ingensque intimo pectori oboritur aestus, cum et ardet animus referre beneficium, simulque occurrit et quam sit exiguum quod nostra possit tenuitas, et quam immensum quod tua poscit humanitas. Quis enim vnquam vel opulentissimus medico gratiam parem rettulit? 15 Vt Deo, ita nec medico talio rependi potest. A Deo vitam accepimus, a medico tanquam recipimus; a summo illo rerum satore viuendi munus accepimus, id medici cura tum seruatur ne pereat, tum restituitur alioqui periturum. Quare equidem virum medicum non vnum pro multis numerarim, vt scripsit Homerus, sed pro 20 terrestri quodam numine inter mortales habendum censuerim.

At quantum reliquis mortalibus antecellit medicus, tantum ego te medicorum vulgus antecedere puto; vt tibi non modo vt medico debeam, sed vt medico in arte principi, fide rara et pene incredibili, cura et sollicitudine plusquam paterna, humanitate admirabili: quae 25 omnia vno in medico reperire fortasse non minus sit rarum quam phenix ille poetarum, qui iam in raritatis adagium cessit. In te autem vno non solum haec omnia, verumetiam summa. Quid enim te vno vel in coniectando sollertius, vel in iudicando acrius certiusque, vel in pronunciando modestius? quibus rebus non modo omnes nostri 30 temporis medicos longe praecurris, verumetiam ipsis artis autoribus, et tanquam diis, vt veteres loquebantur, iure optimo debeas aequari. Tum Deum immortalem, qua fide! quae quidem si arti detracta sit, periculosa quaedam res sit medicus: qua spectatissima id es consequutus, vt certatim magnatum quisque tibi capitis sui salutem non 35 vt medico, sed vt parenti committat. Tum quam exacta vel minutissimis in rebus diligentia, quanta patientia laborum minimeque morosa, vt ista in re nulli vel amantissimae materculae cedas! Adde iam humanitatem singularem, qua iure tibi contigit vt nemo te non admiretur, nec admiretur solum, sed etiam amet: nam arte quidem 40 doctis es miraculo, fide magnatibus places, diligentia curaque laborantibus, humanitate miraue morum suauitate vniuersis. His rebus omnibus, in summo meo periculo hominisque pene ignoti rebus propemodum desperatis, certe afflictissimis, ita es vsus vt ne in fratrem quidem potueris officiosius, vt tua plane sim arte tanquam ab Orco 45 reuocatus.

Itaque quid debeam video, quanquam ne id quidem satis animo consequor, nedum verbis. Verum vbi de referendo, vt par est, in-

cipio cogitare, tum vero ratio accepti atque expensi neutiquam con-  
 50 uenit. An de mea fortunula remetiatur? quae perquam tenuis est  
 planeque poetica, id est maligna ac pene nulla, cum praestantius sit  
 id quod in nos contulisti quam ut vel Croesus ipse, si vniuersas opes  
 exhauriat suas, par esse possit; aut mihi si fontes auri, ut poetae  
 fabulantur, domi sint, aut Tagus aliquis Pactolusue aureas arenas  
 55 voluens. Phalaris et tyrannus et opulentissimus cum Polycleto  
 medico amplissima munera planeque regalia misisset, purgat tamen  
 muneris exilitatem, imparem se eius beneficiis fassus. Ego vero  
 sic ut res habet sentio, ut ne si me totum quidem quantus sum  
 pignori opposuero, aut etiam capitis auctionem fecero, possim vlla  
 60 ex parte soluendo esse. Verum scio te tam hac gratia non egere  
 quam ego referre non possum; sed interdum bene egisse gratias, ut  
 ait Seneca, retulisse est; siquidem Aeschynes grata modestaque  
 oratione Socratem sibi deuinctiorem reddidit quam Alcibiadis animo  
 liberalissimo pares diuitiae. At hic quoque quam sim impar agnosco;  
 65 propterea quod tanta sunt tua in me merita, ut quantamuis etiam  
 dicendi copiam superent, neque quisquam tam magnifice dicere possit  
 quod non ad tuam humanitatem exile videatur, tum ea est nostra  
 infantia ut ne mediocres quidem materias possit dicendo aequare.  
 Denique ea est ingenii tui elegantia, ea iudicii acrimonia, ut illi nisi  
 70 perpolitum exactum exquisitumque nihil queat satisfacere.

Quare cum utroque modo vincar, ut nec referre vllam nec agere  
 pares gratias possim, id quod vnum opis est nostrae facere nunquam  
 desinam; nempe meminero, amabo, gratias agam pro viribus, referam  
 hactenus ut ingratus omnino videri non possim; mittoque hoc ad te  
 75 non in rationis deductionem, sed animi grati indicium, Homerum  
 Graecum, quem ego ab homine amicissimo abstuli, ut te mihi eo  
 faciam amiciorem. Bene vale.

## 133. TO JAMES BATT.

Farrago p. 280.

Orleans.

F. p. 395: HN: Lond. ix. 30: LB. 76.

(September fin. 1500.)

[Evidently later than Ep. 131, as Erasmus is no longer on good terms with Augustine; but not long after the move to Voecht, since that is here announced to Batt for the first time.]

ERASMVS ROTERODAMVS BATTO SVO.

SALVE plurimum, suauissime Batte. Res nostrae sic habent ut  
 iam vel amantius blandiri vel iocosius stomachari neque libeat  
 neque liceat. Res meas accipies; quare te quaeso ut Batticum

53. auri *F. Corrig.*: aurei *E.*69. illi *om. N.*73. gratias *add. F.*62. Seneca] *Ben.* 2. 30. 2 and 35. 1.Aeschynes] *Cf. Sen. Ben.* 1. 8.

illum animum adhibeas. Iuuenis ille quem ad te libris onustum miseramus, intra quatuor hebdomadas reditum pollicitus iam octo 5 hebdomadas desyderatur. Neque ego nescio plura solere iter facientibus praeter opinionem obtingere, morbum, latrones, noua negocia, mille denique morarum causas. Verum non temere mihi summus incessit metus, ne quid ista in re magnae subsit fraudis. Principio Augustini ingenium et vetera facinora nosti; deinde audio iuuenem 10 apud nos non paucis obaeratum, tum neque sapientem admodum neque certum; ad haec Augustino intimis consiliis coniunctissimum. Ea nunc demum emerferunt; ita vt fit, post festum, vt aiunt. Equidem saepenumero mecum sum admiratus, quod illud esset tam repentinum in Augustino proluuium, quae subita hominis metamor- 15 phosis, vt qui semper aliena furari consueuerit, nunc sua largiretur. Nam nunc demum paulo plus insumpsit quam a me acceperit. Suborta est nonnunquam animo suspiciuncula me inescari, vt semel captus omnem rem soluam aucupi. Ea suspicio, nisi plane fallor, me nunc neutiquam fallat. Id vt ita esse intelligas, quid acciderit 20 cognosce.

Concessimus pestis metu Aureliam. Ibi statim post dies complusculos iuuenum alter, quos alit Augustinus, in morbum incidit, haud scio an contagiosum, necdum certum scimus. Nihil enim difficilius quam loliginem illam suis se tenebris inuoluentem depre- 25 hendere. Verum cum puer iam quatrimum et amplius assidue vomuisset alioque assidue cita vteretur, veritus ne quid ex iis foetoribus valitudinis contraherem, Augustino exposui commodius esse si quinque aut sex dies aliquo concederem, ipsi locum facerem et naribus meis consulerem; deinde redirem. Statim Augustinus velut 30 ansa arrepta inimice id tulit, etiamsi magnopere dissimularet. Negauit sibi esse quod mihi suaderet, facere iussit quod videretur, sibi neque mentem esse neque consilium. Id eo spectabat quod mihi tum temporis ne obolum quidem esse putaret, et citra pecuniam nihil posse, vt aut manerem inuitus aut in magnum inciderem 35 malum. Adiunxi me Antuuerpiensi cuidam M. Iacobo Tutori, iuris Pontificii professori, iuueni perhumano nostrique cupientissimo, literarum nostrarum studiosissimo et admiratori et praedicatori; sed ita adiunxi vt ad Augustinum iuuenem recreato redirem. Hic Augustinus non modo irasci, sed etiam inuidere huic coepit; planeque 40 partim obticendo, partim aenigmaticis illis suis figuris significare mihi reditum ad se interclusum fore. Id tametsi pridem sensissem, libebat magis magisque expiscari. Simulabat ille multa, vt est

17. acceperat *H*.23. Augustinus *H*: *Au. E*: *Aug. F*.27. his *F*.31. dissimularet *E*: dissimulabat *H*: id dissimulabat *N*.32. *F*: facerē *E*.42. senseram *H*.

homo; verum qui multa mentiuntur, non queunt semper sui  
 45 memores esse. Quid multa? Deprehendi animum hostis, proditoris,  
 latronis et, vt verbo absoluam omnia, Augustini, veteris inquam  
 illius Augustini quem tibi ex parte descripsi.

Olfacio illum amara, perfida, subdola, denique se digna cogitare;  
 illudque in primis quod dissimulat maxime, vt iuuenem in Angliam  
 50 quem misimus, me clam excipiat, pecunias literasue si quas adferat,  
 auferat; quid tum postea? deinde eundem alio ableget. Multas  
 scio causas quibus id facillime possit. Mihi verba dabuntur, pro-  
 fugisse iuuenem, nusquam comparere. Interea fiet aliquid. Aut  
 ipse Augustinus aliquo se in fugam coniciet, aut certe nos aliquo  
 55 pacto perdet. Mihi crede, Batte, nihil ab eo expecto nisi quod a  
 perfidissimo sicario solet expectari. At misere vereor ne iam  
 redierit iuuenis ac praedam praedo possideat; captatam certo scio  
 vel hoc argumento. Nam ipsi Augustino nuper exciderat multa  
 mentienti, vt solet, se nescio quid de iuuenis aduentu inaudisse,  
 60 illum iam in itinere esse, nec Parisiis sed alia via rediturum. Id  
 eo spectabat ne nos occurreremus redeuntemque interciperemus.  
 Ego continuo vrgere coepi a quibusnam id accepisset. Primum  
 homo nugabatur, alias res interiiciebat; deinde vbi non desisto  
 sciscitari ac premere, ait se ex quodam accepisse, eumque nominat.  
 65 Ego protinus ad eum mitto, ecquid de Ioanne audisset. Ait nihil  
 nisi quod ab ipso Augustino instructus videbatur. Expostulo cum  
 Augustino, quid mihi eum nuncii autorem commonstrasset, cui  
 narrasset ipse. Variat homo colorem, mutat sermonem, tandem  
 premente me ait ebrium fuisse qui id dixisset; nam se quicquid  
 70 esset illi dixisse.

Huiusmodi technas permultas possem commemorare. Verum hoc  
 habet, mi Iacobe, nihil vnquam mihi fuisse exploratius quam Augusti-  
 num, si clam possit, perniciem mihi moliturum, in primis his pecuniis  
 insidiaturum. Quare si me saluum vis, neque indormisces hac in  
 75 re neque vlli labori aut sumptui parces. Nam si hunc scopulum  
 praeternauiaro, caetera tuta fore confido. Hoc igitur est quod te  
 volo facere, aut si quid habes melius. Si iuuenis nondum rediit ex  
 Anglia, potest fieri vt ille alio littore transmiserit in Galliam, vide-  
 licet a magistro suo admonitus. Quare si libros aut pecunias ex  
 80 libris collectas penes te habes, caue e manu emittas; serua quod  
 habes: sin eum in Selandiam aut alio emisisti, isque nondum rediit,  
 enitere omni cura vt iuuenem ad te reuoces et quicquid habet  
 eripias, maxime quod ad me pertinebit, ne nummulum quidem com-

64. se *add. H.*82. habet *E*; habes *N.*

miseris. Dic te certum habere me isthuc inter pauculos dies adfuturum. Et si honesto praetextu potes, etiam Augustini res detine; 85 nondum enim res omnes meas ab illo recepi. Si iuuenis iam rediit et apud te fuit, tu continuo per certissimos tabellarios transscribe, et quo die a te discesserit, et quid pecuniarum, et quo nomine, et quas literas habuerit, vt Augustino lupo possim negocium exhibere. Adde in epistola eiusmodi stimulos qui possint hominem etiam con- 90 fidentissimum, vt hic est, terrere; aut Adrianum mitte qui, si videbitur, nos salutet et omnia fugitiui iuuenis vestigia odoretur. Hac in re, mi Batte, quicquid in te est doli, quicquid opis, quicquid diligentiae, id totum effundas oro. Iam si iuuenis ad te ex Anglia redeat omnibus rebus bona fide peractis, nihilominus omnia quae 95 mea sunt apud te serua, ne plumam quidem credideris, hoc quidem quo dixi praetextu. Tum si iuuenis pridem isthinc discessit et pecuniarum aliquid attulit, nec dubium videbitur quin Augustinus artem exercuerit suam, tu continuo in Angliam mitte qui rem olfactet, si ratum videbitur oportere. Quicquid autem a iuvene 100 receperis, id per tabellionem diui Audomari mitto, et quidem probe instructum et praemonitum ne ad Augustinum diuertat; sed aut ad M. Dismam, Abbatis fratrem, aut ad M. Iacobum Voecht Antuuerpiensem, quicum viuo, aut si causa videbitur, Adrianum mitto. Vale, mi Batte optime ac suavissime. Per hunc iuuenem qui 105 praetoris filium huc adduxit, nihil scripsisse demiror, cum tanta esset scribendi causa. Bene vale.

Salutat te M. Iacobus, meus familiaris. Libera me quam primum hoc metu, si fallor; malo, si recte suspicor.

Aureliae. ANNO [M.CCCC.XCIX.]

110

### 134. TO FAUSTUS ANDRELINUS.

Farrago p. 109.

Orleans.

F. p. 265; HN: Lond. v. 23; LB. 71.

20 November (1500.)

[Plainly in 1500, because of the *Adagia*.]

ERASMVS FAVSTO POETAE REGIO S. D.

PVER meus tuo iussu tuisque verbis formidolosum me appellauit, quod ob nescio cuius pestilentiolae metum solum verterim. Non

84. isthic F. intra N. 98. videtur H. 100. si . . . oportere  
om. H. 103. M. om. H. bis. ad add. H. Voecht om. F. 108. M. om. H.

103. Dismam] A younger brother of Antony of Bergen. Cf. Ep. 137. 12 n.

Voecht] This name was removed in later editions, as being unsuitable to a Latin letter. Cf. Ep. 103 introd. The form Tutor (l. 36) occurs usually; see Ep. 152.

109. malo] I owe to Mr. Nichols the punctuation of this sentence, which seems to have puzzled even the contemporary editors. They print ' . . . metu, si fallor, malo: si recte, suspicor.'; as though Erasmus were expressing a hope that he was deceived.

ferendum conuicium, siquidem in militem Eluetium dicatur: at in hominem poeticum ocii vmbraeque amantem neutiquam haeret.

- 5 Quanquam huiusmodi in rebus nihil formidare equidem non strennui hominis, sed stipitis esse duco. Vbi eo cum hoste res est qui propulsari, qui referri, qui vinci contra pugnando potest, ibi qui fortis videri cupit, per me licebit. Lernea illa Hydra, extremus durissimusque laborum Herculis, ferro quidem domari non potuit, 10 at Graeco tamen igni confici potuit. Huic malo quid tandem facies, quod nec cerni queat nec vinci? Quaedam melius fugiuntur quam superantur. Vir fortis Aeneas non congressus est cum Syrenibus sed longe a periculoso littore proram deflexit. At nihil est, inquires, periculi. At ego interim citra periculum multos interire video. 15 Vulpem imitor Horatianam,

Quia me vestigia terrent

Pleraque te aduersum spectantia, pauca retrorsum.

- In hac ego rerum facie non Aureliam modo, sed etiam ad Gades illas Herculeas, vel ad Orchardum extremarum extremam vsque non 20 dubitarim auolare; non quod meticulous sim animoque parum masculo, verum ne iure metuam; non ne moriar, cui rei nascimur omnes, verum ne vitio meo moriar. Si Christus suos monuit Apostolos vt mutatis subinde vrbibus persecutorum gladios effugerent, ego tam capitalem hostem, cum commode queam, non declinabo? 25 Quanquam ad remigrandum iamdudum tum Musae me hortantur meae, quae quidem hic inter Accursium, Bartolum et Baldum misere frigent, tum acre hoc saeuumque gelu penitus extinguendis huius morbi reliquiis nimisquam opportunum. Sed faciunt adhuc scrupuli nescio quid illa ingentis incendii vestigia, fumus, odor, 30 fauillae, et haud scio an etiam igniculi suppositi cineri doloso.

Scio quidem, humanissime Fauste, operam me omnem ludere, qui

3. Eluetium *add. F.* 19. vel *F:* & vel *E.* 28. *F:* importunum *E.* 30. *F:* fauillus *E.*

3. Eluetium] A large body of Swiss mercenaries, famed for their fierce but unruly courage, had recently entered the service of Louis XII on a ten years' agreement. Cf. Creighton, iv. 117, and Lavissee, *Hist. de France*, v. pp. 52 and 5.

12. Aeneas] Verg. *Aen.* 5. 864 seq.

15. Horatianam] *Epp.* 1. 1. 74, 5.

26. hic] Since xiv<sup>o</sup> Orleans had been renowned for the study of Civil Law, which had found a home there after being expelled from Paris early in xiii<sup>o</sup>. The earlier classical school had fallen into decay, and was hardly yet beginning to revive; but see p. 330.

Accursium] Franc. Accorso (1182-1260), a Florentine lawyer, author of

*Glosa Ordinaria*, an attempt to arrange methodically the commentaries of his predecessors on the Code, the Institutes, and the Digest.

Bartolum] (1313-1356) of Sasso Ferrato in Umbria, Professor of Civil Law at Pisa and from 1343 at Perugia, author of Commentaries on various portions of the Civil Law, which were widely printed in the fifteenth century.

Baldum] (1327-1400) of the Ubaldi family; a pupil of Bartolus, and like him Professor of Civil Law at Pisa and Perugia as well as elsewhere; and author of Commentaries which were in wide circulation.

30. suppositi] Hor. *Carm.* 2. 1. 8.

quidem id te orem quod ipse tuapte sponte facere non desinis; orabo tamen vt Adagia nostra quae nuper abortu eieci, quo maturius distrahantur, tuo testimonio commendes atque exornes; idque non tam operi quidem ipsi quam nostrae necessitudini dones. Neque enim vsqueadeo mihimet assentor vt cuiusmodi sint non videam. Verum parum proba merx quam velis extrudere, hoc magis laudatore eget quo minus meretur. Et nos isto tibi nomine non paulo plus debemus, si tuum suffragium non tuo iudicio, sed omne nostrae beneuolentiae accommodaris. Ne dicam interim quod nec integrum tibi reliquisti non laudare nugas meas, quibus iam semel ascripto epistolae tuae elogio nihil non tribuisti; vt alterutrum iam tibi sit necesse, aut illas constanter laudare aut te inconstantis hominis notam incurrere. Denique a nobis enixe dabitur opera vt illud idem prima manu deformatum opus non elimetur modo, verum incudi redditum totum quantum est diffingatur; eaque demum facie exeat vt neque te testimonii tui poeniteat, neque illud tuae laudationis tanquam parum conuenientis suppudeat. Qua quidem in re Faustum non modo censorem adhibebimus, verumetiam architectum. Bene vale.

Postridie Natalis diuae Elisabeth. Aureliae. [ANNO M.CCCC.XCIX].

## 135. TO JAMES BATT.

Farrago p. 287.

F. p. 400: HN: Lond. ix. 33: LB. 74.

Orleans.

(November 1500.)

[Subsequent to Ep. 133, because the quarrel with Augustine is over. Prior to Ep. 137, because of Louis.]

## ERASMVS IACOBO SVO S. D.

BONI consules pro veteri tua humanitate, quod secus atque statueramus, hic permanemus, non temere mutato consilio. Nam principio nihil erat viatici, nisi quod mutuuum sumpsissem; deinde iam a morbo reualueramus, tum hyberno itinere nonnihil terrebar, maxime hoc anno et multum et infeliciter peregrinatus. Et pestis, vt audio, iam propemodum sopitur. Adde huc hominum maleuolentium fabulas, si totiens istuc recurrerem. Postremo Iacobus hic tui non tam nomine quam animo similis ea charitate me complectitur, vt si caeterorum nihil esset, hac vna possem compede vinciri. Abbas porro adeo me inuitat vt prope etiam ne veniam deterreat. Qui si maxime nos amet, haud etiam scio quam in partem sit nostrum

50. diuae E: diui N.  
3. mutuo F.

F: M.D.CCCC.XCIX E.

135. Tit. svo E: BATTO H.

33. Adagia] Farrago adds here in the margin, *Adagiorum aeditio prima*; below against l. 47 it adds, *Chiliades Adagiorum*.

37. merx] Hor. Ep. 2. 2. 11.

135. 9. Abbas] This probably means that Erasmus had received no answer to the letter mentioned in Ep. 130. 105; but cf. Ep. 137. 75.

hunc metum accepturus; tum vt est animo non plumbeo, ne dicam leui, si amat, melius amabit absentem. Sin fratrem imitabitur, expedit quam longissime abesse. De cuius quidem, mi Batte, leuitate dicam an inuidia, pudet me tibi queri. O infelices literulas meas, quibus talis Antimecoenas contigerit, qui non solum non foueat, sed impense etiam inuideat. Rediit nuper, vt scis, e Louanio Ioannes Standonck vna cum paupere quodam magistro Mechliniensi. Huic Antistes ille grauis negocium dedit vt Parisiis quam sagacissime omnes vitae meae latebras vestiget atque olfactet, ad seque deprehensa transscribat, magnificum etiam praemium pollicitus delatori. Addidit homo impudentissime leuis se admirari qua fronte Parisiis sedere ausim a se exautoratus; insanissimus si haec cogitasset, quanto dementior qui haec scholastico et pauperi communicet. Auguror homini bilem augeri, partim quod negligi se putat, partim atque adeo maxime quod fratri aut aliis, a quibus forte meo nomine male audit, queri de se me putet. Verum haec adeo animum mihi non eripiunt, vt magis etiam libeat Parisiis insigne aliquod facinus aedere, quo illi rumpantur ilia.

Habes quibus adductus causis ad te non venerim, alioquin veniendi audissimus. Id consilium, vt spero, comprobabis. Caeterum Ludouicum puerum olim meum ad te emandauit, hoc quidem nomine vt Iudoco inseruiat, quem ego iam redisse puto; qui si nondum rediit, peto vt interea adolescentem alteri cuiquam commendes aut certe quod ille malit, ipse recipias, si quo modo possis. Est fide illa vt nihil illi non concedi possit, id quod est in puero maximum. Tum scribit et expeditissime et polite, Gallice simulque Latine. Literatus mediocriter, patiens laboris, obsequentissimus, mente minime mala. Posset tibi quoque in libris transscribendis vsui esse. Quare si illi per te erit prospectum, et mihi feceris gratissimum et puero iam destituto subueneris. Quod si apud te locus erit nullus, vide ecquid apud Abbatem vacet. Sed si retines istic puerum, fac tabellario qui est in diuo Audomaro pecuniolas nostras quamprimum committas ad me perferendas vna cum Aurelio Augustino, qui est in membranis, et si quid praeterea quod mihi vsui fore putas.

Cum Augustino iamdudum me ipsa res reduxit in gratiam; agnoscit nomina, verum negat esse sibi quod det, et credo propemodum. Huic Iacobo meo iam scutatos aliquot debeo. Quare non omnem modo pecuniam, quam habes meo nomine, mittas, verumetiam si

18. Ioannes *add.* H. magistello F. 25. atque F: vsque E.  
30. alioqui H. 35. fide illa E: ea fide F.

13. fratrem] The Bishop of Cambray.

18. Standonck] Cf. Ep. 73. 9 n.

31. Ludouicum] See Ep. 167.

33. Iudoco] Cf. Ep. 129. 48 n.

44. Aurelio Augustino] Cf. Ep. 123. 21.

48. Iacobo] Voecht; see Ep. 152.

quid ipse mutuum potes Erasmo commodare. Vnde recepturus, 50  
 inquires? A Domina, quae adeo non erit dura vt natalem patiatur  
 praeterire. Sic est necesse, mi Batte, si me saluum vis. Haud  
 temere haec scribo. Si vero desperas te puero huic posse consulere,  
 caue istic haerere sinas, sed continuo remittas tuis literis pecuniaque  
 et libro, praeterea si quid est aliud, oneratum. Non potes aut scribere 55  
 aut mittere per certiozem. Laudo quod tam es in literis cautus,  
 verum per hunc, mihi crede, quiduis garrere potes. Adde illi de  
 nostra pecunia viatici loco decem aut duodecim duodenarios. Siue  
 autem istic retinebitur, siue remittetur, vestem illi nigram, quae  
 apud te est, meam donabis, vt habeat aliquod ex me ministerii sui 60  
 praemium, nisi iam erit alienata. Monioius (dat), vt scribis, perquam  
 parce, id quod ego stolidissimo illi Galbae imputo, cuius eiusdem  
 stulticia pecuniae meae in Anglia perierunt. Verum id interea  
 mussitabimus. Erit aliquando referendae talionis locus. Nos nihilo-  
 minus in literis instituto pergemus itinere. Poenitet Adagia istae 65  
 distrahenda misisse, cum hic et pluris veneant et frequentius. Iacobus  
 hic meus, alter plane Battus, tanto affectu se tibi commendatum fieri  
 cupit, vt maiore nequeat. Dignusque est, mihi crede, quem tu toto  
 pectore complectare. Amat te effusissime; tu ne committe vt in  
 amore victus videaris. Vale, mi Batte. 70

Scripsi neglectius, ne quid teneram adhuc valetudinem exagitarem.  
 Aureliae, [An. M cccc xcix].

### 136. TO AUGUSTINE VINCENT.

Farrago p. 110.

F. p. 266: HN: Lond. v. 24: LB. 72.

Orleans.

9 December (1500).

[Augustine had evidently returned to Paris, whither Erasmus followed him in a few days. It is difficult to reconcile the tone of this letter with the abuse of Augustine in Ep. 133; Erasmus' explanation is in Ep. 138. 12 seq.]

### ERASMVS AVGVSTINO SVO S. D.

DE Fausto, Gaguino et Aemilio alba feliciaque sunt quae nuncias  
 omnia, neque noui tamen quicquam; at rursus perinde iucunda vt